
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 099/2023 PROC. 016/2023 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR 
NEWTON BELLO e ASSOCIACAO AGROEXTRATIVISTA DOS 
EXTRATORES DE COCO BABACU DE GOVERNADOR 
NEWTONBELLO, C.N.P.J: 03.018.981/0001-92. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
Empreendedor Familiar Rural destinados a alimentação escolar 
dos alunos da Rede Municipal de Ensino. manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. VALOR 
R$ R$500.423,30 (quinhentos mil, quatrocentos e vinte e três 
reais e trinta centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem 
de Fornecimento. MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suasalterações. 
SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de Sena- Secretária Municipal 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

de Educação. Ordenadora de Despesa, Contratante, ASSOCIACAO AGROEXTRATIVISTA DOS EXTRATORES DE COCO BABACU DE 
GOVERNADOR NEWTONBELLO, por Maria Vanilde Oliveira Rodrigues, CPF nº 979.387.003-63, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 03/03/2023 até 31/12/2023. 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA 
EXTRATO DE CONTRATO: 098/2023 PROC. 019/2023 PREGÃO ELETRONIO Nº 003/2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NEWTON BELLO e M V CAVALCANTE ANDRADE, C.N.P.J: 33.716.571/0001-86. OBJETO: Formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços laboratoriais para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. VALOR: R$ 219.005,25 (Duzentos e dezenove mil, cinco reais e vinte e cinco centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Serviço. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei 10.520/02. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza - Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, Contratante, M V CAVALCANTE 
ANDRADE, por MARCUS VINÍCIUS CAVALNTE ANDRADE, CPF nº 870.176.283-49, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 03/03/2023 até 31/12/2023. 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 PROCESSO Nº 
017/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa COMERCIAL GLOBAL LTDA, CNPJ: 
28.754.772/0001-38. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado DENILSON WYDS COSTA MENDES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT VALOR  TOTAL 

43 
Suco de caju concentrado, pasteurizado e 
homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet 
transparente com 500 ml.  

JANDAIA UND 2500  R$  3,00  R$7.500,00 

44 

Suco de goiaba concentrado, pasteurizado e 
homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet 
transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos 
resistente com 12 unidades. 

JANDAIA UND 2500  R$  4,90  R$12.250,00 

51 

Proteína texturizada de soja- proteína de soja, fina, sem 
glúten, sabor carne vermelha, acondicionada em 
embalagem de 400g, de boa qualidade. Validade mínima 
de 12(doze) meses a partir da data da entrega.  

CAMIL PCT 1500  R$  8,00  R$12.000,00 

VALOR TOTAL R$31.750,00 
 

Governador Newton Bello-MA, 06 de março de 2023. 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
COMERCIAL GLOBAL LTDA  
CNPJ  nº 28.754.772/0001-38 

DENILSON WYDS COSTA MENDES 
 Fornecedor 

______________________________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 PROCESSO Nº 
017/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa M & T DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
38.594.553/0001-92. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT VALOR  TOTAL 

1 Achocolatado – Em Pó Embalagem 1 Kg 
3 

corações 
KG 3000  R$  7,31  R$21.930,00 

4 Arroz - Polido, longo, fino, tipo 1. Pacote de 01 Kg. painho KG 9000  R$  2,86  R$25.740,00 
19 Feijão carioca - Tipo 1. Embalagem 1 Kg tia dora KG 1000  R$  4,79  R$4.790,00 
24 Farinha de trigo especial c/fermento. FARDO C/10 KG. dona KG 100  R$42,24  R$4.224,00 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

benta 
37 Polpa de Fruta -  Sabor cupuaçu. A embalagem de 01 kg. mirador KG 1000  R$  7,00  R$7.000,00 

46 

Tempero completo sem pimenta, concentrado de 
ingredientes: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Embalagem 
pote plástico contendo 01 kg. Acondicionadoem caixa 
com 12 kg. 

arisco KG 200  R$  8,33  R$1.666,00 

VALOR TOTAL R$65.350,00 
 

Governador Newton Bello-MA, 06 de março de 2023. 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
M & T DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ  nº 38.594.553/0001-92 

MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES 
 Fornecedor 

______________________________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 PROCESSO Nº 
017/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
40.306.596/0001-77. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada PATRICIA ALMEIDA DA SILVA MILHOMEM. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT VALOR  TOTAL 

21 Farinha Seca -1KG TRADICIONAL KG 300  R$  6,50  R$1.950,00 

22 
Farinha de milho em flocos grandes, amarelos, sem 
sal, Embalagem plástica em pacote com 500 g, 
acondicionada em fardos com 10 kg.  

NUTRIVITA PCT 2000  R$  1,49  R$2.980,00 

28 

Leite sem lactose, contendo proteína isolada de soja, 
nutricionalmente completa, isenta de sacarose. 
Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no 
mínimo 03 meses da data da entrega. 

SUPRA SOY PCT 100  R$18,89  R$1.889,00 

29 
Margarina vegetal cremosa, com sal, 6. Pote de 500 
g.Acondicionados em caixa resistente com 06 kg.  

PRIMOR UND 1500  R$  5,18  R$7.770,00 

34 

Oleo de soja – Refinado de primeira qualidade, 100% 
natural, extrato refinado, limpo, obtido de matéria 
prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à 
sua composição.  

CONCORDIA UND 2500  R$  8,95  R$22.375,00 

36 Polpa de Fruta - Sabor Caju. A embalagem de 01 kg. SO POLPAS KG 1000  R$  7,15  R$7.150,00 

VALOR TOTAL R$44.114,00 

 
Governador Newton Bello-MA, 06 de março de 2023. 

 
JOSELIA PRAZERES DE SENA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Órgão Gerenciador 

P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ  nº 40.306.596/0001-77 

PATRICIA ALMEIDA DA SILVA MILHOMEM 
 Fornecedor 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 
 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 4– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 PROCESSO Nº 
017/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa L. A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 40.508.357/0001-08. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para futura 
e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada LARISSA ALENCAR DE OLIVEIRA RIBEIRO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT VALOR  TOTAL 

10 

Carne moída – Inspecionada por veterinário, 
tipo moída,  limpa, não amolecida nem 
pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas 
esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de 
corte.  

FRIBAL KG 4000  R$29,97  R$119.880,00 

11 

Carne de frango tipo peito congelada, sem 
tempero, consistência firme, não amolecida, 
odor e cor característicos, sem escurecimentos 
ou manchas esverdeadas. . Embalagem 
plástica atóxica, com peso 
de01kg.Acondicionadoemcaixascom20 kg (20x 
01 kg).  

SEARA KG 3500  R$12,80  R$44.800,00 

12 
Canjica Milho Branco tipo 1. Acondicionada em 
pacotes de polipropileno, atóxico 
hermeticamente vedados com no mínimo 500g. 

SINHA UND 100  R$  6,00  R$600,00 

15 

Chuchu, com casca sem brilho e firme, 
uniforme, sem ferimentos ou defeitos, 
turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, 
livres de terras ou corpos estranhos aderentes 
a superfície externa. 

IN NATURA KG 100  R$  4,00  R$400,00 

16 Colorau em pó –  Pacote de 100g MARATA PCT 200  R$  1,70  R$340,00 

17 
Extrato de tomate – Em conserva. Embalagem 
de 190g. 

QUERO UND 2000  R$  1,76  R$3.520,00 

18 

Feijão branco tipo 1, de 1ª qualidade constituído 
de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros 
e íntegros, na cor característica. Embalagem de 
1 kg, devidamente rotulados, conforme 
legislação vigente. 

KICALDO KG 800  R$  6,80  R$5.440,00 

20 Farinha Mandioca -1KG TRAICIONAL KG 500  R$  6,00  R$3.000,00 

23 
Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, 
sem sal. Acondicionados em fardos com 10 kg. 
Pacote de 500 g.  

NUTRIVITA PCT 2000  R$  2,50  R$5.000,00 

25 

Fubá de Milho -pré -cozido, amarelo, com 
aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com 
ausência de umidade, fermentação. 
Embalagem de 500g. 

NUTRIVITA PCT 500  R$  5,42  R$2.710,00 

26 

Leite de Coco, embalagem plástica de 500ml 
com identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade. 

SO COCO FRASCO 500  R$  4,98  R$2.490,00 

27 Leite em Pó – Integral. Embalagem 200g. CCGL PCT 20000  R$  5,50  R$110.000,00 
30 Macarrão – tipo espaguete. Embalagem 500g ESTRELA PCT 4000  R$  3,40  R$13.600,00 

31 

Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, 
acondicionado em embalagem resistente de 
polietileno atóxico transparente, contendo 500g 
ou 01 kg 

ESTRELA PCT 600  R$  7,90  R$4.740,00 

32 
Milho para mungunzá, tipo 1, cor amarelo e sem 
películas, Pacotes de 500 g. Acondicionado em 
fardo com 10 kg. 

SINHA PCT 100  R$  3,00  R$300,00 

33 

Milho verde e ervilha em conserva com 200g- 
em sachê a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e 
procedência, informação nutricional, número do 

QUERO SACHE 1500  R$  8,00  R$12.000,00 



5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 5– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

lote, data de validade, quantidade do produto e 
número do registro. 

38 
Polpa de Fruta -  Sabor Goiaba. A embalagem 
de 01 kg 

SO POLPA KG 1000  R$  5,40  R$5.400,00 

39 
Polpa de Fruta -  Sabor Manga. A embalagem 
de 01 kg. 

SO POLPA KG 1000  R$  7,68  R$7.680,00 

40 

Sal – Refinado de mesa iodado, com teor 
mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em 
saco de polietileno transparente. 
Acondicionados em fardos lacrados com 30kg. 
Embalagem de 1kg 

BOM DE MESA KG 700  R$  0,99  R$693,00 

41 
Sardinha em óleo comestível. Embalagem em 
latas de 125 g. 

88 UND 3000  R$  3,01  R$9.030,00 

42 
Sardinha ao molho de tomate –  Embalagem de 
125gr, peso líquido drenado 84 g.  

88 UND 3000  R$  3,02  R$9.060,00 

47 Vinagre – De álcool. Embalagem 500ml. MARATA UND 500  R$  1,80  R$900,00 

48 

Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, 
sem manchas ou sujidades. Apresentar casca 
seca e limpa, pouco porosa, resistente e 
formato característico. Embalados em 
divisórios de papelão forte para 30 unidades 

AVINE DUZIA 10000  R$  8,34  R$83.400,00 

52 

Repolho-Íntegra, de 1ª qualidade, compacta e 
firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões 
de origem física ou mecânica, perfurações e 
cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas 
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada 
em caixas próprias.  

IN NATURA KG 250  R$  3,47  R$867,50 

VALOR TOTAL R$445.850,50 
 

Governador Newton Bello-MA, 06 de março de 2023. 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
L. A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA  

CNPJ  nº 40.508.357/0001-08 
LARISSA ALENCAR DE OLIVEIRA RIBEIRO 

 Fornecedor 
______________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 PROCESSO Nº 
017/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa LOBO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 36.140.337/0001-41. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023 – SRP. OBJETO:  Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: 
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pela 
contratante Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado FERNANDO VIEIRA LOBO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT VALOR  TOTAL 
2 Açúcar – Cristal, Embalagem 1kg cauaxi KG 4500  R$  1,87  R$8.415,00 

3 
Alho – In Natura nacional, graúdo (tipo 5) do tipo comum, 
cabeça inteira com bulbos curados, sem chocamentos e 
danos mecânicos ou causados por pragas. 01kg 

in natura KG 200  R$13,06  R$2.612,00 

5 Biscoito Doce – Sem recheio. Embalagem de 400g fortaleza PCT 4000  R$  2,34  R$9.360,00 

6 
Biscoito Salgado – Tipo cream cracker, água e sal. 
Embalagem de 400g 

pilar PCT 6000  R$  2,29  R$13.740,00 

7 
Batata inglesa- Tubérculo de boa qualidade com 
tamanho mediano, com caracteristicas adequadas de 
normalidades 

IN NATURA KG 700  R$  3,46  R$2.422,00 

8 
Beterraba-Tamanho medio no tempo de maturação,sem 
ferimentos, defeitos ou machucados, livres de residuos 
de fertilizantes 

IN NATURA KG 500  R$  3,09  R$1.545,00 

 



6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 6– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

9 

Carne bovina -  sem osso com registro no SIF ou SIE. 
Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor 
vermelho brilhante ou púrpura, sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de 
sujidades, parasitos e larva. 

boi brasil KG 3500  R$29,59  R$103.565,00 

13 

Cebola – “in natura”. Não brotada, sem danos 
fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, 
sem ferimentos ou defeitos, firmes e bem desenvolvidos 
e sem murchamento. Embalagem de saco de 20kg 

IN NATURA KG 1500  R$  2,93  R$4.395,00 

14 

Cenoura – 1º qualidade, inteira, acondicionada em 
redes plásticas transparentes com identificação de 
peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento 
médio. 

IN NATURA KG 700  R$  3,40  R$2.380,00 

35 Polpa de Fruta -  Sabor Acerola. A embalagem de 01 kg. dafruta KG 1000  R$  5,18  R$5.180,00 

45 

Suco de Acerola concentrado, pasteurizado e 
homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet 
transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos 
resistente com 12 unidades. 

da fruta UND 2500  R$  2,92  R$7.300,00 

49 

Pão tipo Hot-dog – Tipo hot-dog, peso de 50g cada 
unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de 
primeira qualidade e em perfeito estado de 
conservação. . Acondicionado em embalagem de 
polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. 

bumba meu 
pão 

KG 1500  R$11,87  R$17.805,00 

50 

Pão de Leite, 50 gramas. Produto obtido pela cocção, 
em condições técnicas e higiênico-sanitárias 
adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento 
biológico, leite, sal, açúcar 

bumba meu 
pao 

KG 1500  R$  6,61  R$9.915,00 

53 

Tapioca Granulada tipo 1 - Acondicionada em pacotes 
de polipropileno, revestido com película impermeável de 
polietileno hermeticamente vedados 500g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade 

kisabor KG 200  R$  7,32  R$1.464,00 

VALOR TOTAL R$190.098,00 
 

Governador Newton Bello-MA, 06 de março de 2023. 
 

JOSELIA PRAZERES DE SENA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão Gerenciador 
LOBO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  

CNPJ  nº 36.140.337/0001-41 
FERNANDO VIEIRA LOBO 

 Fornecedor 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730- PÁGINA 7– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 6 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2023-03-06T22:23:48-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




